ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг
г. Ярославль	                             «      »                         	               г.

Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  № 215» (далее  -  образовательная организация) осуществляющая   образовательную   деятельность  на основании лицензии от "18" декабря 2015г., серия 76Л02 № 0000711, регистрационный номер 456/15_, выданной департаментом образования Ярославской области, именуемый в дальнейшем «Исполнитель» в лице заведующего  Матвеевой Наталии Николаевны, действующего на основании Устава, приказа департамента мэрии города Ярославля «О назначении на должность» от 17.07.2019г. № 02-03/1441 с одной стороны  и родители (законные представители) ребенка именуемые в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, в лице
мать _______________________________________________________________________________________________
отец _______________________________________________________________________________________________
                                                                       (фамилия, имя, отчество родителей (законных  представителей))
действующих в интересах несовершеннолетнего
______________________________________________________________________________________________________
                                                                (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

проживающего  по адресу: ______________________________________________________________________________
                                                                                (адрес  места  жительства ребенка  с указанием индекса)
именуемый в дальнейшем «обучающийся», совместно  именуемые стороны  заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ, Законом «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 №2300-1, «Правилами оказания платных услуг», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013г. №706 настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Предметом Договора является предоставление Исполнителем обучающемуся платных образовательных услуг художественно-эстетической, социально-педагогической, физкультурно-спортивной, естественнонаучной (нужное подчеркнуть) направленности за рамками федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.
1.2. Форма образования – очная.
1.3.
	№ п/п
	Наименование дополнительной образовательной программы
	Форма работы с детьми (индивидуальная / подгрупповая)
	Периодичность проведения занятий
	Стоимость 1 занятия
	Полная стоимость курса

	1

1.4. Срок освоения дополнительной образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет: с ____________________________ г. по _____________________________ г.
1.5. Документ об освоении обучающимся дополнительной образовательной программы не выдается.

2. Обязанности Исполнителя
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с дополнительной образовательной программой и  расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательной деятельности.
2.3. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска Заказчика и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.5. Уведомить Заказчика в течение одного месяца о нецелесообразности оказания обучающемуся образовательной услуги в объеме, предусмотренном    разделом   1   настоящего  Договора,   вследствие   его индивидуальных   особенностей,   делающих   невозможным  или  педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

3. Обязанности Заказчика, обучающегося
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.
3.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.3. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях.
3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению обучающегося или его отношению к получению платных образовательных услуг.
3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и обслуживающему персоналу Исполнителя.
3.6. Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.7. В случае выявления заболевания обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения, либо медицинского персонала Исполнителя) освободить обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.

4. Права Заказчика, обучающегося
4.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
     - по вопросам, касающимся организации и  надлежащего исполнения  услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
     - об успехах, поведении, отношении обучающийся к образовательной деятельности и его способностях в отношении обучения;
     - другой информации, относящейся к исполнению настоящего договора.
4.2. Обучающийся вправе:
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым  для обеспечения образовательного процесса, во время образовательной деятельности, предусмотренной расписанием.

5. Оплата услуг
5.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.
5.2. Оплата производится в срок до 15 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 настоящего Договора. Оплата услуг удостоверяется квитанцией.
5.3. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, составлена смета.

6. Основания изменения и расторжения Договора.
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему Договору.
6.4. Если обучающийся свои поведением систематически нарушает права и законные интересы других детей и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению дополнительных услуг, Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, когда после трех предупреждений обучающийся не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Заказчика об отказе от исполнения Договора.
7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему договору
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей на условиях, установленных этим законодательством.

8. Срок действия договора и другие условия
8.1. Срок действия договора с  момента заключения договора и действует до _____________________________г.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель	Заказчик

	муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 215»

Юридический адрес: 150046, г. Ярославль,
ул. Большие Полянки д. 17, корп. 3
ИНН 7605014604 КПП 760401001
Р/сч.: 40701810278883000001 Отделение Ярославль
БИК 047888001 ОГРН 1027600790106
ОКПО 47156086, ОКВЭД 80.10.1 ОКОПФ 82
ОКТМО 78701000
Корпус №1: тел. (84852) 47-15-45;
факс: (84852) 47-31-07
Корпус №2: тел. (84852) 42-82-50
Электронная почта: yardou0215@yandex.ru

Сайт: http://mdou215.edu.yar.ru

   заведующий__________ Матвеева Н.Н.
	Фамилия _________________________________
Имя _____________________________________
Отчество _________________________________
Паспорт: серия ______ номер  _______________
Кем выдан _____________________________
_______________________________________
Дата выдачи ______________________________
Адрес: ________________________________
_______________________________________
Телефон: _________________________________

Подпись_______________________________
Расшифровка подписи___________________

Второй  экземпляр  получен  на  руки
                        _____________          ___________________
                                                                                                                               (подпись)                                           (расшифровка  подписи)